tamen compellitur, per not. in l. quicquid. ff. de iud.  
 vel potes dicere, secundum alios, & mihi placet, q̄  
 aut loquimur de defensionibus tendentibus ad de-  
 fensam innocētiam; & tunc potest supplere etiam de  
 1091 facto; quia publicē interest innocentes non con-  
 demnari, vt l. absentem. ff. de p̄gn. & ita potest intel-  
 ligi quōd not. Inno. in c. 1. de postu. prala. vbi dicit,  
 q̄ iudex, qui inquirendo procedit, potest supplere  
 de facto. Facit q̄d not. in l. filius familias. §. veterani.  
 ff. de procur. Sec⁹ si sit nocēs, & defensiones tendā  
 ad impunitatē criminis, quia hoc odiosum est, arg.  
 l. si a reo. §. id q̄d vulgo. ff. de fideiuss. & ideō nō de-  
 bet supplere contra publicam vtilitatē, arg. not. per  
 Bar. in d. §. hoc autē iudicium. ¶ Nonagesimoquin-  
 1092 to quarto; quia p̄plerunq; testes subtrahunt se a te-  
 stificationibus in causa criminali, & latitant quan-  
 doq; suasionibus delinquentis, vel alterius potētis;  
 quaritur, q̄ sit remedium, ad hoc vt compellantur  
 venire? Sol. dic, q̄ tales possunt cōpelli, vt hic dicit  
 glo. nostra. in vers. item testes compelli. per. c. super  
 his. §. de test. cog. & traditur latius in c. dilectorum.  
 eo. tit. & not. q̄ contra tales possunt exerceri reme-  
 dia, quē prodita sunt contra cōtumaces, sup quibus  
 non infisit; sed quarantur in locis congruis. Item  
 tradit Bar. notabilem cautelam, & practicam, in l. i.  
 §. i. ff. de fal. vbi dicit, q̄ iudex cōtra tales debet for-  
 mare processum, q̄ pecuniam receperunt, ne in tali  
 inquisitione testimonium dicerent; nam hoc timo-  
 re ne incidant in falsum, venient, & testificabuntur.  
 1093 Sed quarto, an testes sint torquendi, an vero cre-  
 datur eis sine tortura? Sol. dic, q̄ quædam personæ  
 1094 sunt, quæ non debēt torqueri, vt sunt clerici, qui  
 tamen per iudicem suum puniri possunt de falso, vt  
 in l. presbyteri. C. de epis. & cle. An autem pro de-  
 licto suo possint torqueri, vide glo. in reg. cum in cō-  
 templatione. j. de reg. iur. & 1. 2. q. 2. c. quaestio.  
 1095 & per Archid. 1. 4. q. 5. c. 1. super glo. fin. Item con-  
 stituit in dignitate seculari non possunt torqueri, ni-  
 si vacillent, vt in l. nullum. C. de testi. & idem si non  
 sunt in dignitate; sunt tamen bonæ conditionis, &  
 famæ, & diuites; nam tales possunt torqueri solum  
 in duobus casibus. Primus si vacillant, vt l. ex libe-  
 ro. ff. de quaestio. Secundus, si conuincuntur de men-  
 dacio; vt puta; quia asserant se non interfuisse male-  
 ficio, & tamē ab alijs conuincuntur, vt in l. vnus. §.  
 testes. ff. de quaestio. Si verò sint viles homines, aut vi-  
 lem artem exercentes, videtur, q̄ non sint admitten-  
 di; nisi cum tormentis, & nisi sint a partibus rogati;  
 vt in auth. de testi. §. si verò ignoti. & in §. si verò hu-  
 iusmodi. & ibi glo. & tenet D. Azo in summa. in tit.  
 de testi. sed Bar. in d. l. ex libero. in d. §. si verò igno-  
 ti. tenet contrariam sententiam, per l. diuus. §. fin. ff.  
 1096 de quaestio. vbi de portatus in insulam, & etiā sta-  
 tu liber non torquetur; sicut nec alij liberi homines;  
 & tamen constat illos viles esse. Non obstat. §. si ve-  
 rō ignoti. quia ad hoc vt torqueantur, ille tex. requi-  
 rit duo. Primo, q̄ sint viles, & ignoti. Secundo, q̄ ten-  
 tent corrumpere veritatem; vult ergo Bar. q̄ admit-  
 tantur sine tortura, sed q̄ eis non adhibeat tanta fi-  
 des, quanta non vilibus adhibetur, vt in l. 2. & 3. in  
 princ. ff. de testib. possunt tamen torqueri in dictis  
 duobus casibus. Itē, & in alio tertio casu, videlicet;  
 quando spontē vadunt ad dicēdum testimonium.

5. q. 5. c. illi qui. & in d. §. si verò ignoti. in vers. festi-  
 nantes. & ibi tenet. Bar. & in d. l. ex libero. Sed que-  
 ro circa prædicta, vtrum in casibus, in quibus testes  
 possunt torqueri, an seruanda sit forma. l. custodias.  
 ff. de pub. iudi. videlicet; vt citentur eorum aduoca-  
 ti, vt videant eorum indicia, quæ sunt contra ipsos  
 testes, & q̄ ipsi sciant ea, quæ iudex vult ab eis scire?  
 Sol. Bar. in l. vnus. §. iudex. dicit, q̄ non, & bene; ca-  
 neat tamen iudex, vt dixi in q. præced. vt Deum, &  
 puram conscientiam ante oculos habeat, ne per tor-  
 menta, vel alio modo cogat testes aliquid dicere in  
 criminali contra veritatem, vbi de vita agatur; quia  
 teneretur. l. Corne. de fidei. arg. l. i. in prin. ff. ad leg.  
 Corne. de fidei. & ibi per Bar. ¶ Nonagesimo sexto  
 1097 quarto; quid si iudex fecit quicquid potuit, vt p̄  
 testes, vel per alios modos, quam per tormenta ha-  
 beret veritatem plenam, & claram; non t̄n potuit il-  
 lam plenam, & claram habere, quid facere debeat?  
 Sol. dic, q̄ animaduertere debet, an sit adeo proba-  
 tum per testes, vel alio modo, q̄ ex probationibus  
 insurgant sufficientia indicia ad torturam. Et si qui-  
 dem fuerint sufficientia indicia, & sint tales perso-  
 na, in quibus quis possit torqueri, & sint tales perso-  
 na, quæ possunt torqueri, de quibus omnibus vide p̄  
 glo. & Doct. in l. si quis. C. ad leg. Jul. maie. & p̄ Bar.  
 in l. i. §. 2. & l. maritus. & in l. p̄gn. & latius per eum  
 in l. si. ff. de quaestio. & quasi per totū tit. & latē per  
 Bal. in l. excipiuntur. & ibi per Ludo. Pont. ff. ad Sil-  
 la. & in l. si. & ibi de Io. de Imo. ff. de hare. instit. de  
 qua materia dic, vt latē dixi in tract. quē de quaest.  
 ci. Et ideō hic vltierus non infisit. Sed aduerte cir-  
 ca prædicta, quia posses dubitare. Nam si fama est  
 sufficiens indicium ad torturam, vt quidam volue-  
 runt, & inquisitio non potest formari non præceden-  
 te fama secundum ea, quæ latē fuerunt dicta supra  
 in nono prin. art. ergo videtur, q̄ quilibet iudex in-  
 quirens possit inquisitum ponere ad torturam, nā  
 1098 dico, q̄ hæc argumentatio non procedit; nam præ-  
 gulariter fama sola non facit indicium sufficiens ad  
 torturam, vt not. glo. in l. 3. §. eiusdem. ff. de testi. sed  
 iuncta cum alijs indicijs, seu p̄sumptionibus, vt ibi  
 not. glo. & not. etiā Bart. in l. i. §. Cornelio. ff. de que-  
 stio. & vide etiam per eum in l. de minor. §. tormē-  
 ta. & in l. fin. eo. tit. Præterea, posito q̄ fama faceret  
 indicium, tamen argumentum non concludit; quia  
 non est verum simpliciter, q̄ inquisitio non teneat  
 non præcedente diffamatione, secundum ea quæ la-  
 tē dixi. §. in 9. prin. art. q. 46. Præterea, & tertio; posito,  
 q̄ non valeret inquisitio non præcedente diffa-  
 matione, & q̄ fama faceret sufficiens indicium ad  
 torturam, adhuc dico, q̄ arg. non concludit, quia fa-  
 ma potest haberi per testes deponentes, parte non  
 citata, & per consequens non faceret legitimum in-  
 1099 ducium, quia ad hoc vt testes examinati pro in-  
 dicijs habendis præiudicent delinquenti, necesse est,  
 q̄ ipse delinquens citetur, & ipso citato iurent, alijs  
 autem non præiudicarent sibi, vt not. Bar. in l. si qs.  
 ff. de adult. Facit quōd not. idem Bar. in l. fina. ff. de  
 quaestio. vbi singulariter dicit, q̄ testes examinati su-  
 per inquisitione generali, non præiudicant malefa-  
 ctori, cōtra quē postea specialiter inquiritur, si ma-  
 lefactor non fuit citatus, quādo testes iurauerunt in  
 1100 inquisitione generali. Et aduertat iudex; vt adhi-